1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

ATA nº 148/2024

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e

trinta minutos, de forma remota e de forma presencial na sala nº 15 da SEaD, foi

reunida a Comissão Própria de Avaliação - CPA, em reunião Extraordinária, com a

seguinte pauta: 1) "Aprovação do Relatório de Autoavaliação Institucional 2023

a ser encaminhado ao MEC/INEP". Participaram pela CPA, presencialmente, os

titulares: Adriana Kivanski de Senna - Presidente da CPA, Carolina Rosa Gioda,

Jorge Luiz Pimentel Júnior, Milton Luiz Paiva de Lima, Rita de Cássia Grecco dos

Santos e Valmir Heckler. E por webconferência participaram: Cátia Muller, Felipe

Kern Moreira, Mairim Linck Piva, Márcio André Leal Bauer, Maurício Garcia de

Camargo, Regina Helena da Silva Bueno e Reinaldo Marcelo Lima Braga. Como

suplente, Angélica Conceição Dias Miranda participou presencialmente. E por

webconferência: Anelise Christ Ribeiro, Beatriz Spotorno Domingues, Daniela

Fernandes Ramos Soares, Ewerson Luiz de Souza Carvalho, Márcia da Graça

Marques Medeiros, Mônica Wetzel, Ricardo Soares Oliveira e Tiago da Cruz Asmus.

Justificaram ausência: Andréa Edom Morales, Eder Mateus Nunes Gonçalves,

Lizandro Mello, Marcelo Dutra da Silva e Tiago Leles de Oliveira. Pela Diretoria de

Avaliação Institucional - DAI participaram: Elisângela Freitas da Silva, Mariana Lima

Garcia, Mayara Marques Guilherme, Rafael Godoy Petry, Rosaura Alves Conceição,

a estagiária Nicoly Olegario, o estagiário Pablo Eduardo Bonfim e a bolsista Gabriela

Lacerda Braga. O Diretor Luiz Eduardo Maia Nery justificou ausência. A convidada

Maria Rozana Rodrigues de Almeida - Secretária de Integridade, Transparência e

Controle Social participou via webconferência. A convidada Cristiane Souto Santos -

Coordenadora de Planejamento justificou ausência. Iniciando a reunião, a

Presidente Adriana Kivanski de Senna agradeceu aos membros da Comissão pela

disponibilidade de participação no formato a distância e presencial. Em seguida,

passou para o único ponto da pauta: “Aprovação do Relatório de Autoavaliação

Continuação Ata n° 148/20240037° 027/2012

2/2

Institucional 2023 a ser encaminhado ao MEC/INEP”. A Coordenadora de

Avaliação Institucional, Elisângela Freitas da Silva relatou que o material fora

encaminhado previamente pela Diretoria de Avaliação Institucional aos membros da

CPA para análise. Após a análise do pleno da Comissão, não houve ressalvas

quanto ao Relatório. Em seguida, a Presidente Adriana Kivanski de Senna

agradeceu a todos os envolvidos, salientando a importância do Relatório de

Autoavaliação,  para que a FURG se conheça melhor e a partir dos diagnósticos

possa construir o seu planejamento institucional e, também para que os órgãos

externos, neste caso, em especial, o MEC/INEP possa entender como a CPA-FURG

desenvolve suas atividades. Após, a Presidente Adriana Kivanski de Senna colocou

em votação a aprovação do Relatório de Autoavaliação Institucional 2023, sendo o

mesmo aprovado por unanimidade. Sendo assim, após a revisão ortográfica,

realizada pelo Grupo de Trabalho da CPA - GT Revisão, composto pela Prof.ª Dr.ª

Mairim Link Piva e a Prof.ª Dr.ª Kelli Machado da Rosa e, a formatação final do

Relatório, o mesmo será inserido na plataforma do sistema e-MEC. A presente ata

foi lida e aprovada pelos participantes da reunião. Por fim, a Presidente Adriana

Kivanski de Senna encerrou a reunião.  Eu, Elisângela Freitas da Silva, lavrei esta

ata que foi assinada por mim e pela Presidente Adriana Kivanski de Senna.

     ELISÂNGELA FREITAS DA SILVA                     ADRIANA KIVANSKI DE SENNA

Coordenadora de Avaliação Institucional                             Presidente da CPA

		2024-03-14T13:58:02-0300

		2024-03-14T14:05:42-0300